
Prefeitura Municipal de Aguaí
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS

Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215- C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ - SP
FONE: (19) 3653-7100-CNPJ: 46.425.229/0001-79

DECRETO Nº 5.143, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

"Estabelece regras e diretrizes para o
preenchimento de formalização da demanda de
que trata a a Lei Federal n" 14.133, de 1" de abril
de 2021 - Lei de Licitações e Contratos
Administrativos, no âmbito do Município de
Aguaí".

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de
Aguaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de
2021; Considerando a edição da Lei de Licitações e Contratos Administrativos - Lei Federal
nº 14.133, de 1º de abril de 2021; Considerando a necessidade de realização de estudos e
debates para implementar os procedimentos previstos na Lei Federal nº 14.133, de 2021, e
propor regulamentação de dispositivos;

DECRETA:

Art.1 º - Este Decreto dispõe sobre as regras para o preenchimento do Documento
de Formalização da Demanda, o qual deve obedecer ao modelo abaixo:

Requisitante:
Responsável pela Demanda: 1 Matrícula:
E-mail: 1 Telefone: ()

1. Objeto

2. Descrições e quantidades

Nota:
Listar os materiais/serviços com suas respectivas quantidades (referentes a este pedido/processo),
conforme tabela abaixo:

CÓDIGO DO ITEM DESCRIÇÃO RESUMIDA QUANTIDADE

3. Justificativa da necessidade da aquisição, considerando o Planejamento Estratégico (se for o
caso)

Nota:
Descrição do objeto a ser adquirido e justificativa detalhada da aquisição:



Prefeitura Municipal de Aguaí
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS

Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215- C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ - SP
FONE: (19) 3653-7100-CNPJ: 46.425.229/0001-79

a. motivo/finalidade/necessidade da aquisição (relevância para as atividades da Unidade);
b. critério definição quantitativos
c. beneficiários diretos.

4. Previsão de data em que devem ser adquiridos os materiais e/ou serviços

Nota:
Informar a previsão do período em que será realizada a aquisição e do tempo que atenderá a necessidade.

5. O objeto a ser adquirido está previsto no Plano Anual de Compras?

( ) Sim ( ) Não

6. Informações adicionais

Nota:
Adicionar outras informações consideradas pertinentes.

7. Anexos

Responsável pela Formalização da Demanda Chefia Imediata
Nome: Nome:
Matrícula: Matrícula:
Função: Função:

Assinatura: Assinatura:

Art. 2º°. Este Decreto entra em vigor na data da publicação.

Paço Municipal Presidente Getúlio Vargas, 18 de Dezembro de 2023, 134º Ano de Fundação e 78º
Ano de Emancipação Política do Município.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA DE ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de Aguaí, aos Dezoito Dias do Mês de
Dezembro do Ano Dois Mil e Vinte e Três.

CLEBER AUGUSTO DE MELO MARTINS
SECRETÁRIO DE GOVERNO


